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Введение

Айрис Мердок принадлежит к числу самых известных и исследуемых писателей XX века, не только в Великобритании, но и за рубежом, в том числе в России. С 1953 по 1995 год из-под ее пера вышло двадцать шесть романов, шесть пьес, пять книг по философии, либретто к опере и собрание стихотворений. Писательница стала обладательницей нескольких престижных литературных наград за романы «Черный принц» (“The Black Prince,” 1973), «Святая и ложная машина любви» (“The Sacred and Profane Love Machine,” 1974), включая Букеровскую премию за роман «Море, море» (“The Sea, the Sea,” 1978). Айрис Мердок сделала успешную научную карьеру и была удостоена почетных званий в Оксфорде, Кембридже, дублинском Тринити-колледж в Дублине, Университете Квинс Белфаста и Американской академии искусств и литературы. В 1987 году ей вручили орден Британской империи.

Романы Айрис Мердок вполне заслуженно носят жанровое определение «интеллектуальный бестселлер» и рассчитаны на самую разную аудиторию: компетентный читатель найдет в них отзвуки крупнейших философских идей XX столетия, увлечется игрой аллюзий, восхитится техническим мастерством, оценит сложность вопросов философии и морали, звучащих на страницах ее книг; читателю не слишком искушенному придется по душе острота сюжета, мелодраматизм ситуаций, накал страстей, событийная насыщенность, богатство воображения писательницы. И в каждом романе, неизменно и постоянно, звучат три важнейшие для автора темы — жизни, смерти и любви, причем жизнь трактуется писательницей в духе Сартра как «бытие для смерти», а Эрос, вслед за учением Платона, понимается как двуединая сущность, совмещающая телесное и духовное, материальное и идеальное [Чамеев 2004].

О работах Айрис Мердок были написаны десятки монографий, диссертаций, сотни критических отзывов и рецензий, которые стали появляться еще в начале ее творческого пути [Тимофеев 2009: 301]. Не обошло вниманием литературоведение и вопроса появления русской темы в текстах Мердок. В книге Питера Конради [Сonradi 2010b] подчеркивается тематическое, композиционное и нарративное сходство романов Мердок с романами Ф. М. Достоевского, который, вместе с Л. Н. Толстым, являлся одним из ее литературных кумиров. Вопросы их влияния на творчество Мердок не раз затрагивались и русскими критиками, которые доказывали его на примерах отдельных произведений, чаще всего пользуясь методом компаративного анализа. Среди причин интереса Айрис Мердок к русской культуре были как ее литературные предпочтения, которые сложились под влиянием ее родителей, хорошо знавших и любивших русскую классику, так и события жизни писательницы, которые способствовали ее знакомству с русскими не понаслышке, и окружение, сложившееся благодаря ее мужу Джону Бейли, профессору Оксфордского университета, специалисту по русской культуре. По словам биографов, Мердок неоднократно перечитывала романы русских классиков, часто и охотно обсуждала их в интервью и переписке с друзьями [Conradi 2010a: 3813; Bayley 2001: 162; Meyers 2013: 13]. Поэтому так часто ее героями являются эмигранты из России или потомки тех, кто когда-то покинул страну: они носят русские имена, владеют русским языком (как и она сама), ссылаются на русских классиков, бережно хранят предметы, напоминающие им о доме.

Надо сказать, что обращение британского писателя к русской теме в XX веке было явлением не таким уж редким, хотя русско-английское культурное взаимодействие разворачивалось на фоне нестабильных политических отношений двух империй, в которых периоды сближения и враждебности постоянно сменяли друг друга, причем последние преобладали. Россия была открыта английскими путешественниками в середине XVI века, но с тех пор должно было пройти более четырехсот лет, чтобы в Англии заговорили о русской культуре как о великом явлении, а русская литература была по-настоящему прочитана. Первым действительно популярным у британского читателя русским писателем стал И. С. Тургенев, признанный еще при его жизни, затем Л. Н. Толстой, а в начале XX века, благодаря новым и качественным переводам, сделанным напрямую с русского языка, был заново открыт Ф. М. Достоевский, интерес к которому перерос в настоящий культ, который, вместе с «Русскими сезонами» Дягилева, стал причиной небывалой русофилии в Британии. Влияния русской темы не избежал, в том или ином виде, ни один из ведущих англоязычных писателей XX века. Во второй трети столетия происходит очередное политическое сближение России и Великобритании, многочисленные выставки, публикации, теле- и радиопередачи знакомят британскую публику с достижениями советской культуры, активно развивается культурный обмен между странами, растет число переводов с русского на английский и число изучающих русский язык.

Вывод о том, русская культура оказала на Мердок большое влияние, можно сделать и при беглом рассмотрении ее текстов. Тем не менее, исследования, которые затрагивают этот аспект ее творчества, на сегодняшний день не отличаются полнотой и, в лучшем случае, ограничиваются описанием интертекстуальных перекличек ее романов с романами русских классиков.

Целью исследования стала попытка произвести наиболее полный анализ проявления в творчестве Мердок русского следа — то есть тех особенностей ее художественного мира, которые развились под влиянием разных аспектов русской культуры, и отразились в виде интертекстуальных связей, перекличек, аллюзий, цитат, ссылок на творчество русских авторов, особенностей поэтики, тематики, мотивной структуры, системы образов ее произведений. Материалом исследования стал роман «Послание планете» (“The Message to the Planet”), который вышел в свет в 1989 году и относится к позднему периоду творчества писательницы. В отличие от многих других текстов Мердок, переиздававшихся в России много раз и заслуживших единодушное признание критики, этот текст так и не был переведен на русский язык и едва ли не впервые становится предметом исследования в этой стране.

Актуальность исследования обусловлена возросшим за последние годы интересом к проблемам взаимопроникновения культур, глобализации, имагологии. Научную новизну придает работе тот факт, что впервые в центре внимания оказываются разные аспекты рецепции русской культуры современной британской писательницей на примере малоизученного к настоящему времени текста.

Для достижения поставленной цели выделяются следующие исследовательские задачи: установить контекст для данного исследования, проследив историю восприятия русской темы британским читателем, выяснить, каковой была степень влияния русской культуры на художественный мир Айрис Мердок на протяжении всего ее творчества, выявить основные особенности проявления русского следа в ее романах, произвести анализ выбранного текста в свете данной проблемы, продемонстрировать метод анализа, который может быть применим к другим романам писательницы.

Работа состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава касается некоторых вопросов имагологии и приводит краткую историю рецепции русской культуры в Великобритании. Вторая глава посвящена биографическим предпосылкам возникновению русского следа у Мердок и обзору критических работ, так или иначе касающихся данной тематики. Третья глава направлена на исследование русского следа на всех уровнях повествования романа «Послание планете».

Романы Мердок, рассчитанные, в первую очередь, на англоязычного читателя, используют русский след для создания интересовавшего ее чужеродного элемента. Перед тем, как приступить к анализу особенностей рецепции русской культуры Айрис Мердок, необходимо рассмотреть традицию интерпретации образа русского, которая сложилась у британской публики к XX веку.

Глава I. История рецепции русской культуры в Великобритании

Человеку свойственно противопоставлять себя другим в поисках собственной идентичности. О специфике взаимодействия «я» с «другим» говорил еще Гегель в «Диалектике господина и раба», описывая этот феномен как одновременно существующие в сознании субъекта страх и желание по отношению к объекту восприятия. Человек не только формируется через оппозицию к другому, устанавливая границы между собой и внешним миром; в другом он познает себя, поэтому рецепция является двусторонним процессом и позволяет охарактеризовать не только объект, но и субъект восприятия. Концепт «свой — чужой» относится к числу важнейших бинарных архетипов, структурирующих мир по принципу оппозиции [Cтепанов 1997: 472]. Англоязычная наука описывает этот феномен описывается термином «othering», в России используется иное понятие. Имагология (от лат. imago – изображение, образ) — гуманитарная дисциплина, занимающаяся изучением образа «чужих» для воспринимающего объекта наций, культур, стран. В сфере внимания имагологии оказываются устойчивые, эмоционально-обобщенные, стереотипные представления, сформировавшиеся в конкретной социально-исторической среде о «другом». Имагология существует на пересечении литературоведения, этнографии, культурологии, политологии, психологии и прочих гуманитарных областей знания. Разделяют художественную имагологию, которая возникла на базе сравнительного литературоведения, и историческую, изучающую историю трансформации представления одного народа о другом в ходе истории.

Когда героем литературного произведения становится иностранец, он автоматически включается в категорию «другого», отличного от остальных. Механизм изображения «другого» в тексте предполагает использование определенных устойчивых представлений о чужой стране, которые могут существовать в виде мифа. При этом неизбежна стереотипизация чужой культуры, которая действует подобно защитному механизму, позволяющего сохранить свои границы и защититься от всего нового и неизведанного.


[…]

кризисных ситуаций, которые балансируют на грани реальности и фантастики, комического и серьезного. Персонажи впадают в пограничные состояния, поддаются безумиям, им снятся сны, которые разрушают их целостность и вскрывают потаенные чувства. Они мыслят парадоксами, в их душе уживаются противоположные стремления, а поступки колеблются между возвышенными и низменными, жестокими и благородными.
Таким образом, в романе «Послание планете» обнаруживается влияние на Айрис Мердок разных аспектов русской культуры, которые не ограничиваются одной лишь литературной сферой. Одной из сверхзадач автора становится попытка передать специфический, отличный от английского, русский тип мышления. Система интертекстуальных связей и аллюзий, выявленная в результате анализа романа, позволяет утверждать, что «русский след» играет в произведении огромную роль. Он проникает в систему лейтмотивов текста, проявляется на уровне архитектоники, является частью большой романной игры, но игровым началом не исчерпывается. Именно он является организующим началом динамического развития сюжета романа, он же оказывается и основным экспликативным принципом интерпретации его центральных образов.

Заключение

Итак, Айрис Мердок можно без преувеличения назвать «самой русской» из всех британских писательниц. Ее романы демонстрируют знание разных аспектов русской культуры, не ограничиваются исключительно цитированием литературных текстов, и обнаруживают аллюзии на музыкальные произведения, политику, историю, философию. Информацию об интересовавшей ее культуре писательница черпала из разных источников, которые включали не только литературу, но и непосредственные контакты с русскими людьми. Русский след является важнейшей составляющей большинства ее текстов, который не сводится к одной интертекстуальной игре, а выступает как некий конструктивный элемент, мотивирующий жанровые, стилистические, нарратологические, тематические особенности ее текстов, а также способ создания определенного типа героя — иностранца, непохожего на всех, заведомо «другого» по отношению к большинству. Этот герой, иррациональный, страдающий, совмещающий в себе амбивалентные черты, находящийся в постоянном поиске пути, мучающийся проклятыми вопросами бытия, рождался под влиянием образов Ф. М. Достоевского. К романам Мердок вполне применимо то, что говорил Н. А. Бердяев о романах русского классика: ее «совершенно не интересовал объективный строй жизни, природной и общественной, не интересовал эпический быт, статика жизненных форм, достижения и ценности жизнеустроения, семейного, общественного, культурного» [Бердяев 2002: 342], все ее герои «только и делают, что ходят друг к другу, разговаривают друг с другом, вовлекаются в притягивающую бездну трагических человеческих судеб» [340], фабулы ее романов «неправдоподобны, лица нереальны, столкновение всех действующих лиц в одном месте и в одно время всегда невозможная натяжка, слишком многое притянуто для целей антропологического эксперимента» [339], она раскрывает в глубине человеческой природы «Бога и дьявола и бесконечные миры» [339], и показывает, что «в человеке, глубоко взятом, есть потребность в страдании, есть презрение к благополучию» [353], что «природа человеческая полярна и антиномична до самого конца» [352].

Эти высказывания в равной степени справедливы в разговоре о романе Айрис Мердок «Послание планете». Произведение обнаруживает интертекстуальные связи, в первую очередь, с произведениями Ф. М. Достоевского, а также Л. Н. Толстого, А. С. Пушкина, И. Ф. Стравинского. Русский след в «Послании планете» проявляется на разных уровнях повествования, оказываясь одним главных принципов организации текста. Он проникает в мотивную структуру произведения отголосками романов русских классиков, обнаруживается в виде аллюзий на культуру и историю России, напоминает о себе сюжетными параллелями с известными русскими текстами, и становятся частью большой игры с читателем. Особенно ярко русский след прослеживается в системе создания персонажей, позволяющей легко выделять «мыслящих не по-английски», он же оказывается основным экспликативным принципом интерпретации центральных образов романа «Послание планете».

Предложенный в данной работе метод анализа может быть использован для последующих исследований русского следа в других романах Айрис Мердок, которые предоставляют богатый для этого материал.
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� «Мой отец был очень начитанный человек – всю жизнь читал, все русские классические романы, не говоря уже об английских» [Мердок 1992: 7].

� Фамилия «Валлар», очевидно, отсылает к фамилии Виллер – близкие друзья семьи Мердок и Бейли, которым был посвящен роман «Послание планете». Борис Виллер имел русские, польские и еврейские корни, как и другой герой романа, Альфред Люденс.

� Люденс в начале романа также занимает пограничное положение, находится на перепутье, мы застаем его тогда, когда он еще не может определить себя как несчастного, или счастливого, везучего или неудачника, слабого или сильного [Murdoch 2000: 54]. Он чувствует, что как будто находится на пороге великого свершения, которое связано с Маркусом [13].

� Согласно еврейским традициям посещающие оставляют на могилах камни, а не цветы, как это принято у христиан.

� Термин «фокализация», введенный Ж. Женеттом [Женетт 1998: 204] и понимаемый как «отбор и ограничение нарративной информации относительно чьего-либо восприятия, знания и точки зрения» [Manfred 2017] является предметом дискуссий в современной нарратологии [Тimofeev 2006], [Manfred 2017].

� Люденс называет своего отца «Туан» — «почтительное прозвище, взятое из романа Конрада», английского писателя польского происхождения, который испытал огромное влияние Достоевского.

� Надо сказать, что образ ангела постоянно всплывает в романе: приемную мать Люденса зовут Анджела, Франка постоянно сравнивается с ангелом, ее любовь будто «ангел, стоящий у нее за спиной» [Murdoch 2000: 391], Элисон мечтает сосватать героя за свою подругу Хэзер, которая «ангел» [306], и, наконец, Ирину Люденс неоднократно называет «ангелом» [248], правда, в конце оказывается, что образ «ангела» таит обман и предательство [530].

� Заикание и русскость героя позволяют сделать вывод, что образ Люденса создавался не только под влиянием многочисленных славяно-еврейских знакомых Айрис Мердок, но и ее мужа.