Рецензия
на выпускную квалификационную работу
Митрофановой Надежды Валерьевны
по теме: «Русский след в романе Айрис Мердок «Послание планете»»

Выпускная квалификационная работа Надежды Валерьевны Митрофановой посвящена исследованию изданному в 1989 г. роману Айрис Мердок «Послание планете», который не относится к числу самых популярных произведений писательницы и, возможно, именно поэтому пока еще не был переведен на русский язык. Монографических исследований, посвященных этому произведению, в отечественном литературоведении пока не создано, однако в ряде работ это произведение упоминается в связи с исследованиями общей проблематики творчества Мердок, например, в кандидатской диссертации С. П. Толкачева «Художественный мир Айрис Мердок», защищенной в 1999 в Литературном институте им. А. М. Горького. Высокий интерес к творчеству Мердок придает ВКР Н. В. Митрофановой актуальность, а выбор объекта исследования – так называемый «русский след» в «Послании планете» – не оставляет сомнения в научной новизне, самостоятельности и оригинальности предпринятого исследования. При этом необходимо отметить, что под броским клише «русский след» автор ВКР понимает художественные особенности романа, определяющиеся, с ее точки зрения, влиянием русской культуры, книжной (литературной и философской) и музыкальной, которое, как указывается на с. 5, нашло свое выражение в многообразных интертекстуальных связях, перекличках, аллюзиях, цитатах, ссылках на творчество русских авторов, особенностей поэтики, тематики, мотивной структуры и системы образов произведения.
Работа обладает стройной, логичной структурой: от очерка истории рецепции русской культуры в Британии автор переходит к анализу литературы, посвященной восприятию русской культуры в научно-критической литературе, и лишь после такой солидной подготовки обращается непосредственно к проблеме «русского следа» в «Послании планете». В целом работа представляет собой законченное, внутренне непротиворечивое исследование, целиком соответствующее заявленной теме ВКР и в полной мере ее раскрывающее.
Первая глава работы, «История рецепции русской культуры в Великобритании», позволяет взглянуть на проблему в диахроническом аспекте, но при этом носит выраженный реферативный характер, т. к. написана она фактически по двум источникам, фундаментальному труду М. П. Алексеева «Русско-английские литературные связи (XVIII век — первая половина XIX века)» (1982) и статье Энтони Кросса “By Way of Introduction: British Perception, Reception and Recognition of Russian Culture” (2012), конспектируемой чуть ли не постранично.
Во второй главе, «Особенности восприятия русской культуры Айрис Мердок в обзоре критики», на первый план выходит аналитика, автор ВКР демонстрирует свою начитанность по избранной теме исследования, приходя к заключению, что «русский след в романах Мердок «работает» на два уровня восприятия: он присутствует в тексте как эксплицитно, так и более глубоко, в качестве некоего структурообразующего элемента» (С. 25-26), что подготавливает читателя к восприятия содержания заключительной главы. Однако мне показалось, что биографическая справка, занимающая первую страницу главы, смотрелась бы уместнее во введении к работе.
В третьей главе предлагается увлекательный анализ «Послания планете» в аспекте избранной исследовательницей проблематики. Здесь обращает на себя стремление показать влияние на роман Мердок, оказанное и Достоевским, к которому восходит «полифоническая» структура произведения, принцип незавершенности, неисчерпаемости персонажей, стремление показать их одержимыми идеями вселенского масштаба (с. 57 и далее), и Л. Н. Толстым, и А. С. Пушкиным, к «Евгению Онегину» которого возводится используемый английской писательницей композиционный принцип зеркальности частей. Главные герои романа показаны как персонажи, мыслящие «по-иному», т. е. «по-русски» (с. 52), хотя при этом ни один из них не имеет по-настоящему русских корней. И естественным образом возникает вопрос: почему «русский след» не связан с образами собственно русских, а русские представлены разнообразными аллюзиями к ярчайшим представителям национальной литературы и музыки? Мне кажется, Н. В. Митрофановой стоит обратить внимание на эту проблему, если в дальнейшем она пожелает продолжить исследования этого произведения.
Подчеркну, что автор ВКР владеет искусством аргументации своих тезисов, умело подкрепляет их убедительными примерами. Нельзя не похвалить стиль изложения: работа написана хорошим литературным языком, что в немалой степени облегчает ее восприятие и усиливает общее благоприятное впечатление, которое она производит на читателя.
Однако при всей тщательности отделки текста Н. В. Митрофановой не удалось избежать некоторых неточностей и оформительских помарок.
Так, комментариев автора требует фраза на с. 8: «Стремление сравнить себя с представителям других наций является одной из природных свойств англичан, но появление иностранца в британской литературе вплоть до начала XX века явление крайне редкое, в связи с чем романы Айрис Мердок представляют особый интерес». Как быть, в таком случае, с такими древностями, как пьесы Шекспира с их многочисленными римлянами, греками, итальянцами, датчанами и пр.? Или, например, с классикой «готической» литературы, где главными злодеями традиционно оказываются представители католических стран европейского континента? Или с творчеством Байрона, где есть и испанец Дон-Жуан, и греки, и турки, и итальянцы, и русские, швед (Карл XII) и украинский гетман (Мазепа)? Общий уровень работы позволяет надеяться, что привлекшая внимание фраза является досадным результатом некорректной формулировки мысли, а не следствием заблуждения.
Автору не хватило либо времени, либо навыков саморедактирования, поскольку в работе встречаются такие опечатки, как двукратное написание на с. 10 фамилии Дефо через «э», создающее аллюзию к названию известной сети магазинов офисной мебели, да и предлагаемое написание его имени как Даниэл идет вразрез с отечественной традицией. Не повезло Б. М. Проскурнину, который на С. 21, 35, 36, 80 упорно именуется Проскуриным. В незначительных количествах встречаются и другие мелкие ошибки.
Есть вопросы к справочно-библиографическому аппарату работы. Так, в п. 41 неточно описан сборник материалов Пуришевских чтений, а в п. 68 библиографического списка упоминается сборник “A People Passing Rude. British Responses to Russian Culture”, который, исходя из оформления записи, во внутритекстовых ссылках следовало бы упоминать по названию, однако в первой главе ссылки на него – напомню, это один из двух основных источников, по которому она написана, – неизменно даются через фамилию редактора, Кросса, хотя в одних случаях, создавая путаницу, цитируется его собственная статья, а в других [Сross 2012: 70] и [Cross 2012: 88] – отсутствующая в списке литературы статья Ричарда Маркса о британском восприятии русской иконы.
К сожалению, во Введении отсутствует информация о методологии исследования, а также о трудах, которые послужили его методологической основой. Поскольку в третьей главе одним из ключевых понятий, задействованных в анализе текста, является мотив, хотелось бы уточнить у автора ВКР, на какую трактовку мотива она опиралась при создании работы, тем более, что в ссылочно-библиографическом аппарате работы отсутствуют упоминания о трудах Б. В. Шкловского, В. Б. Томашевского, А. П. Скафтымова, И. В. Силантьева.
Высказанные замечания не являются концептуальными и не ставят под сомнение склонность автора к исследовательской работе и высокий уровень исследования. Работа Н. В. Митрофановой соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР магистров филологии, и заслуживает положительной оценки.

Кандидат искусствоведения,
доцент Т. П. Швец

[bookmark: _GoBack]